信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数据分析，识别出影响各业务

类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。这些经济指标对违约概率和违约损失率的影响，对不同的业务类型有所

不同。因应收账款、其他应收款和合同资产产生的信用风险敞口量化数据，参见本财务报表附注七、3、5 和 7。

流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计

现金流量。

本集团的目标是运用银行借款以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本集团的银行借款均为短期借款，均将于未来 12 个

月内到期。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2022 年 6 月 30 日

 1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

租赁负债 14,044,350.59 12,613,234.71 13,189,131.60 25,810,139.49 65,656,856.39

2021 年

  1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 386,169,732.68 - - - 386,169,732.68

租赁负债 13,875,903.43 11,030,907.02 14,233,609.84 28,338,350.59 67,478,770.88

 合计 400,045,636.11 11,030,907.02 14,233,609.84 28,338,350.59 453,648,503.56

市场风险

利率风险

本公司本集团面临的市场利率变动的风险主要与本公司本集团以浮动利率计息的结构性理财产品有关。

本公司本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。本公司本集团的政策是确保 3.6%至

3.7%的计息借款以固定利率计息。本公司本集团将借款的期限控制在一年以内，统筹借款提取时间，以控制资金成本。

于 2022 年 6 月 30 日，公司本期末没有借款，无重大利率风险。2021 年银行借款 100%的计息借款按固定利率计息。

汇率风险

本公司本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公

司本集团销售额约 87.04%（2021 年：86.19%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约 4.40%

（2021 年：3.66%）的成本以经营单位的记账本位币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益

（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）产生的影响。

凯莱英医药集团（天津）股份有限公司 2022 年半年度报告全文

124

2022 年 6 月 30 日

汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/（减少）% 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 10 210,365,575.00 - 210,365,575.00

人民币对美元升值 （10%） (210,365,575.00) - (210,365,575.00)

人民币对港币贬值 10 110,055,755.38 - 110,055,755.38

人民币对港币升值 （10%） (110,055,755.38) - (110,055,755.38)

2021 年

汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/（减少）% 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 10 28,627,654.00 - 28,627,654.00

人民币对美元升值 （10%） (28,627,654.00) - (28,627,654.00)

人民币对港币贬值 10 586,039,803.00 - 586,039,803.00

人民币对港币升值 （10%） (586,039,803.00) - (586,039,803.00)

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 918,976,795.50 101,925,833.51 1,020,902,629.01

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 918,976,795.50 101,925,833.51 1,020,902,629.01

（2）权益工具投资   101,925,833.51 101,925,833.51

（3）衍生金融资产  918,976,795.50  918,976,795.50

持续以公允价值计量

的资产总额
 918,976,795.50 101,925,833.51 1,020,902,629.01

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层公允价值计量是指以第一级报价之外的资产或负债的可观察输入数据，无论是直接（价格）或者间接（价格推算）

所进行的估值方法所进行计量。

凯莱英医药集团（天津）股份有限公司 2022 年半年度报告全文

125

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资为本公司对三一众志（天津）创业投资中心（有限合伙）公司和

三一众志二期（天津）创业投资中心（有限合伙）的投资。本公司作为有限合伙人，在投资决策委员会中无席位，对其

所投资标的无强制收购义务，对该合伙企业无控制、无重大影响，公司将对三一众志（天津）创业投资中心（有限合伙）

公司和三一众志二期（天津）创业投资中心（有限合伙）的投资作为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

三一众志（天津）创业投资中心（有限合伙）公司和三一众志二期（天津）创业投资中心（有限合伙）是投资公司，账

面主要为交易性金融资产和其他非流动金融资产，无可观察输入值，采用资产基础法进行核验，公允价值与账面价值相

若。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本